heran ia dijuluki Imam A‟zham (pemimpin terbesar), ia

juga dikenal sebagai fakih irak, dan imam Ar-Ra‟y (Imam

Aliran Rasional)

Beliau dilahirkan di kota Kuffah, pada tahun 80 H

(699 M), beliau bernama asli Nu‟mam bin Tsabit Bin

Zhauth Bin Mah, ayah beliau keturunan bangsa Persia (

abul Afganistan) yang menetap di Kuffah, tsabit bapak

dari abu Hanifah lahir sebagai seorang muslim dan

diriwayatkan dia berasal dari bangsa Anbar. Adapula ia

mukim di Tirtmidz, ada lagi yang mengatakan ia

PEMIKIRAN ABU HANIFAH TENTANG

DIPERBOLEHKANNYA ZAKAT FITRAH DENGAN UANG

DALAM KITAB AL-MABSUTH

A. Biografi Abu Hanifah

1. Biografi Abu Hanifah

Imam Abu Hanifah adalah Abu Hanifah Al-Nu‟man

bin Tsabit Zauthi. Ia dilahirkan di Kufah pada Tahun 80 H, dan

meninggal pada tahun 150 H (767 Masehi). Pada tahun

kematiannya itu pula lahir Imam Syafi‟I. Ia diberi nama Al-

Numan karena sebagai kenangan akan nama salah seorang

raja Persia dimasa silam14. Abu Hanifah lahir pada masa

pemerintahan Khalifah Abdul Malik bin Marwan, dan hidup

dalam keluarga kaya yang sholeh.

keberanian beliau yang kontroversial, yakni belaiu

mengajarkan untuk menggunakan akal secara maksimal, dan

dalam hal itu belaiu tidak peduli dengan pandangan orang

lain.

Imam Abu Hanifah wafat didalam penjara ketika

berusia 70 tahun tempatnya pada bulan rajab tahun ke-150 H

bertepatan dengan tahun ke 767M.
8

2. Kitab Al-Mabsuth.

Kitab Al-Mabsuth kitab ini memuat masalah-masalah

keagamaan yang dikemukakan oleh Imam Hanafi, disamping

itu juga memuat pendapat Imam Abu Yusuf dan Muhammad

bin hasan yang berbeda pendapat Abu Hanifah dengan ibnu